
п о д а

1940 год
ИЮНЬ 16 лун
Воскресенье

№ 121 (2 2 8 7 )
Цена 5 коп.

I Пролетарийез быдӧс странаэзісь, ӧтлаасьӧI
[ПОДПИСНОЙ ПЛАТА 
1 год кежӧ 14 р. 40 к.
6 месяц кежӧ 7 D . 20 к. 
3 месяц кежи 3 р. 60 к. 
1 месяц кежӧ 1 d . 2U к.

Редакциялӧн адрес: 
г. Кудымкар, Горького ЗІ, 

телеф. Аз 1—87

ЛЕНИН ТУЙ в ы л б т
(По ленинскому пути)
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Колхознӧй птнцеводстволӧ 
ыджытжык вниманий

Сельскохозяйственнӧй 
продуктаэз заготовляйтан 
да ньӧбан политикаын из- 
мененнёәз йыліеь партия­
лӧн да правительстволӧн 
постановление мобилизуйтӧ 
колхозниккезсӧ колхознӧй 
производстволісь быдӧс от­
р асл яс быднёдж развивай- 
тӧм понда пессьӧм вылӧ.

Сельскохозяйственнӧй 
продукта&злісь обязатель­
нӧй поставкаэз исчисляй- 
тӧм, сія числоын и кольт- 
тез, пондас керсьыны ӧні 
быдӧс му сьӧрті, кода за­
крепитӧм колхоззэзлӧ госу­
дарственнӧй акт сьӧрті. 
Этасянь быд сельскохозяй­
ственнӧй артель интере- 
суйтӧм сыын, медбы раз­
вивайтны птицеводство.

Сёянлӧн ыджыт резерв- 
вез наличие, Бруддэзлӧн, 
озероәзлӧн да юәзлӧн оби­
лие сетӧны курӧггез да 
ваын уялан пӧтка чожа 
быдтӧм понда ограничит- 
том возможносттез.

Кытшӧм замечательнӧй 
итоггез позьӧ судзӧтны это 
дело организуйтӧмӧн! Ми­
ян округын не этша кол- 
х оззэз, кӧдна уна год ни 
яани айтчӧны этӧн делӧӧн,
Ilfcp’ ' іЗС К О Й  C v  Л W . - ' O c f c r i u b ' .  «
(Кудымкарскӧй район) По |хознӧй 
ковс^ӧй колхоз имейте 
ыджыт курӧг ферма, коды- 
оянь пӧлучайтӧ быд тодӧ 
уна доход. Неумӧля дело 
сувтӧтӧм я Кудымкарскӧй 
Горсоветісь Деминскӧй кол­
хозлӧн курӧг фермаын, 
Юровскӧй сельсӧветӧ ІІи- 
даевскӧй, Поповскӧй, Оста­
повской да Калининскӧй 
колхоззэзын. Гуринскӧй 
сельсӧветісь Тури -кӧй кол 
хоз таво вайс инкубатор­
ной станцияись 90 тип. Ор­
ганизуйтӧ курӧг ферма и 
Кузьвинскӧй сельсоветісь 
Першиыскӧй колхоз, кода 
пуксьӧтіс 10 курӧг баба 
стося унажык кольт вылӧ.

Однако эта оз висьтав 
сы йылісь, что округ пась­
та быдӧс колхоззәз кутчи- 
сӧ птицефермаэз органи­
зуйтан дело бердӧ. Окру­
тись 521 колхозӧ  озӧ 
имейтӧ птицефермаэз 407 
колхоз и вились птицефер­
маэз организуйтан удж му­
нӧ совершенно умӧля.

Куим год ви уджалӧ 
Кудымкарын инкубаторной 
станция. Но удж сыын 
ӧнӧдз сувтӧтӧм неудовлет- 
ворительнӧя. Таво инкуба 
торной станция пуктыліс 
16000 кольть, но получи­
тіс сэтіс только 570 курӧг 
тип. 15430 кольть тшыкис

сысянь, что уджаліссез не 
внимательнӧя относитчисӧ 
нылӧ поручитӧм удж динӧ, 
неправильнӧя видзисӧ тем­
пература.

Птицеводство оз позь раз­
вивайтны фермаэзын удж 
культурнӧя о р ган и зуй тӧ , 
колӧ птицефермаын сувтӧт- 
ны правильнӧй уход, ра­
циональнӧй используйтны 
быдӧс сёян ресурссэз. Колӧ 
заботитчыны сы йылісь, 
мед быдмис поголовьеыс 
не только курӧггезлӧн, но 
и куркаэзлӧн, дзодзоггез- 
лӧн, уткаэзлӧн. „Колӧ,— 
баитіс ёрт Хрущ ев,—кӧзяй­
скӧя кутчыны птицевод­
ство бердӧ, сувтӧтны делӧ­
сӧ сідз, медбы колхоззәз- 
лӧн председателлез, миян 
актив гӧрдӧтлісӧ, кыдз ны­
лӧн эмӧсь водоеммез и абу­
ӧсь дзодзоггез да уткаәз".

Ыджыт отсӧт долженӧсь 
сетны колхоззэзлӧ сельскӧй 
кӧзяйстволӧн специалист- 
тәз. Однако райзоэзісь уча­
сткӧвӧй зоотехниккез да 
ветеринарнӧй работниккез 
шоча видзӧдӧны птице- 
фермаэзӧ. Кудымкарскӧй 
райзоись зоотехник Беглов 
да ветврач Петров озӧ то­

нти де фар .. -гыч. 
ІТія нельки озӧ тӧдӧ, кытш ом 
колхозын мыйда поголовье­
ыс.

Колхоззэзлӧн правлевнё- 
эз, руководящӧй партий­
нӧй да советскӧй работник­
кез обязанӧсь заботитчыны 
птицефермаэз быдмӧм йы­
лісь не толькӧ количествен­
ной, но и нійӧ хозяйственнӧя 
укрепитӧм йылісь.

Ыджыт значение фзрма- 
эз укрепитӧм понда имей­
тӧ правильнӧя удж органи­
зуйтӧм. Уджалӧм понда 
уджлуннэз долженӧсь гиж­
тыны ӧбязательнӧ уджлісь 
количество да качество 
учитывайтӧмӧя, медбы кол­
хозницалӧн, кӧдна уджа­
лӧны птицефермаэзын, лоис 
фермалісь продуктивность 
содтӧмын да молоднякӧс 
берегатӧмын заинтересо­
ванность. Обезличка, кода 
имейтӧ эшӧ места мукӧд 
фермаэзын, вайӧтӧ хозяй- 
стволӧ ыджыт ущерб.

Одзын мунісь колхоззэз- 
л ісь—Всесоюзнӧй сельско­
хозяйственнӧй выставкалӧн 
участЕЕккезлісь опыт отӧн 
применяйтӧм сетас возмож­

на Всесоюзнӧй Сельскохозяйственнӧй Выставке.

Павильон Московской, Рязанскӧй и Тульскӧй областей.
Фото А. Грибовского. Фото клише ТАСС.

О премиях и наградах для участников Всесоюзнӧй 
Сельскохозяйственнӧй Выставки 1940 года

пость правильнӧя органи­
зуйтны птицево дот воын 
труд. Колӧ только реши­
тельнӧя это опытсӧ пыртны 
колхознӧй производствоӧ.

С о о б щ е н и е  Т А С С
Американское агентство Юнайтед пресс, < 

на „Скандинавские круги", распространяет cj 
„Советский Союз обещал оказать помощь I] 
случае, если она подвергнется нападению".

ТА СС  уполномочен заявить, что эти елу 
ны всякого основания. В ответственных совет 
гах указывают, что Советский Союз вообще 
мается раздачей „обещаний" о помощи. (г.

Совет Народных Комисса­
ров Союза С С Р  и Централь­
ный Комитет ВКП(б) постано­
вили:

1. Установить для колхозов, 
совхозов, машинно-тракторных 
станций, колхозных животно­
водческих ферм за лучшие 
образцы их работы, представ­
ленные на Всесоюзную Сель­
скохозяйственную Выставку 
в 1940 году, следующие виды 
наград:

500 дипломов пеовой степе­
ни.

2000 дипломов второй сте­
пени.

Колхозы, совхозы, маішжно- 
т р а к т о р п ^ і с  G .u .  цм и  у. н о г ы с ь  
ныв животноводческие фер­
мы, получившие диплом пер­
вой степени, одновременно 
получают премию по 10.000 
рублей и автомашину.

Колхозы, совхозы, машинно- 
тракторные станции и колхоз­
ные животноводческие фер­
мы, получившие диплом вто­
рой степени, одновременно 
получают премию по 5.000 
рублей и мотоцикл.

2. Установить, что участни­
ки Всесоюзнӧй Сельскохо­
зяйственнӧй Выставки—пред­
седатели колхозов, директора 
машинно-тракторных станций и 
совхозов, специалисты и пе­
редовики сельского хозяйст­

ва, показавшие лучшие образ­
цы работы, будут награждены 
медалями Всесоюзнӧй Сель­
скохозяйственнӧй Выставки, 
присуждаемыми Главным Выс­
тавочным Комитетом.

3. Утвердить следующее 
количество медалей Всесою з­
нӧй Сельскохозяйственнӧй 
Выставки:

ЗОЛОТЫЕ МЕДАЛИ ВСХВ 
500 больших золотых ме­

далей,
1000 малых золотых меда­

лей.
Награжденные золотыми ме­

далями одновременно получа­
ют денежную пг.'-амчю: при
г" ’ А " ' ".

M t ДЛИ п р г  »ДИК) - - 3  ‘ ' • і'Уб-
ле, при по. учении мило., зо­
лоте Ц медали премию—2.000 
рублей.

СЕРЕБРЯНЫЕ МЕДАЛИ ВСХВ 
' 2000 больших серебряных

медалей,
5000 малых серебряных 

медалей.
Награжденные серебряны­

ми медалями одновременно по­
лучают денежную премию: 
при получении большой сереб­
рянӧй медали премию —1.000 
рублей; при получении малой 
серебрянӧй медали премию- 
500 рублей.

(ТАСС).

Награждение начальствующго состава 
Народного Комиссариата обороны СССР

Президиум Верховного 
Совета СССР указом от 14 
июня сего года наградил 
орденами и медалями СССР 
за успешное выполнение 
заданий командования Крас 
ной Армии 550 человек на 
чальствующего состава На­
родного Комиссариата обо­
роны СССР.

Орденом Ленина награж­
дено 10 человек, орденом

Красного знамени—26, орде 
ном Трудового красного 
знамени— 1, орденом Крас­
нӧй звезды—254, орденом 
„Знак почета"— 151, меда­
лью „За отвагу"—9, ме­
далью „За боевые заслу­
ги"—63, медалью „За тру­
довую доблесть"— 19 и ме­
далью „За трудовое отли­
чие"— 17 человек.

' (ТАСС).

Месяц работы Всесоюзнӧй 
Сельскохозяйственнӧй 

Выставки
15 июня исполнился мес­

яц работы Всесоюзнӧй 
сельскохозяйственнӧй выс­
тавки в 1940 году. За ме­
сяц ее посетило более мил­
лиона человек.

Вӧя работа выставки в 
последние дни проходит 
под знаком важнейшего ре­
шения партии и правитель­
ства о продлении Всесоюз­
нӧй сельскохозяйственнӧй 
выставки на 1941 год.

(ГАСС).

Опера композитора- 
красноармейца

Красная Армия богата та ­
лантами. Среди ее бойцов 
много художников, танцоров, 
певцов, музыкантов.

Композитор—красноармеец 
товарищ Макаров—Ракитин 
закончил работу над оперой 
„Невеста солдата* по повести 
Валентина Катаева. „Я сын 
трудового народа*. В создании 
оперы большую помощь Ма­
карову—Ракитину оказал на­
родный артист Союза С С Р  
Самосуд.

Опера молодого красноар­
мейского композитора приня­
та к постановке в Москов­
ском государственном ордена 
Ленина Академическом Боль­
шом театре. (ТА СС).

Руководитель кафедры соцім-
лт<у«кчес .«‘г ,, яемледелг* т” .рь-

і , 3 Й.......и
сол 11 ого хозяйства ирӧ 
А. Супруненко—кандидат на 
ВСХВ в 1940 году. Тӧв. Супру­
ненко вывел большое количество 
новых высокопродуктивных форм 
озимей ржи, среди которых „без­
остая" и „высокопродуктивная* 
с числом Дорен от 200 до 350 в 
одном колосе.

А. И. Супруненко.
Фото-клише ТАСӦ.

Кудымкарскӧй националу"
Кудымкарскӧй вацио-тву 

нальнӧй небыдса шӧрӧт 
школаын быд велӧтчаи то­
дӧ челядьӧ! дйн-~-лйтча.
/»* —-— ~ ЙС.

ч Iч и е п ы та н н е зз м  мукӧд р е з у л ь т а т е
со 32 морт, 
■дачниккез 

” кык 
тсь-  
іОрт,

зуль-

ны
7 *':
МО{

та  ̂
ітчи- удар.
’ітӧм В ӧлӧть
ало таттэз сетісӧ сэтшӧм велӧ- 

тіссез: А. Т. Нечаевалӧн 
\п) успеваемость вӧвлі 97 про­
льӧ центсянь ЮӦ процентӧдз, 
іич- А. Д. Радостевалӧн— 100 

йккез процентӧдз. Сідзжӧ стопро- 
лӧтісь центнӧй успеваемость вӧлі 
опттсь Н. А. Басовалӧн, К. Я . Со­

ловьевлӧн, А. В. Мальце­
валӧн, Ф. Б. Чугайновлӧн, 
О. В. Тӧр л:- хина лӧн, да 
Е . П. Сажиналӧн.

Позьӧ висьтавны и сійӧ, 
что велӧтісь геометрия да 
арифметика сьӧрті челядь- 
кӧт занимайтчӧ умӧля, а 
этасянь и испытаниёэз мыч­
чалі^ умӧль результаттэз. 
Y I  „в“ класс геометрия 
сьӧрті испытаннёэз сетіс 
81 процент вылӧ, У  клас- 
сэзын арифметика сьӧрті 
сетісӧ 83 процет вылӧ. т. е.
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Об установлении порайонных норм обязательных 
поставок государству картофеля колхозами, 

колхозными дворами и единоличными 
хозяйствами из урожая 1940 года

Постановление Исполнительного комитета Молотовского 
областного Совета депутатов трудящихся и 

бюро Молотовского обкома ВКП(б)
В соответствии с постанов­

лением Совнаркома Союза 
С С Р  и ЦК ВКП(б) от 16 ап­
реля 1940 г. „Об обязатель­
ных поставках картофеля го­
сударству колхозами, колхоз­
ными дворами и единоличны­

ми хозяйствами", установить 
порайонные нормы обязатель­
ных поставок государству кар­
тофеля колхозами, колхозны­
ми дворами и единоличными 
хозяйствами из урожая 1940 г.

РАЙОНЫ

Годовая норма обяза- 
тельн. пост. картоф. с 
гектара пашни в ки­

лограммах
Колхозы, Колхозы, не 

обслужива-І обслужив. 
ем. М Тс МТС

Годовая норма обязат. 
поставки с одного га 

плана сева карт. 
в цент.

Колхоз- Единоличн, 
ными 

дворами хоз-вами

В.-Мулли-нский
Кизеловский
Чусовской
Ворошиловский
В.-Городковский
Краснокамский
Соликамский
Добрянский
Лысьвенский
Чермозский
Чердынский
Кунгурский
Ныробский
Осинский
Щ -Озерский
Кишертский
Куединский
Оханский
П.-Сергинский
Чернушинский
Очерский
Частинский
Верещ агинский
Нытвенский
Еловский
Карагайский
Юсьвинский
Юрлинский
Кудымкарский
П.- Ильинский
Березовский
Уинский
Фокинский
Гаинский
Косинскӧй
Кочевский
Бардымекий
Б.-Сосновский
Ординский
Сивинский
Суксунский
Усинский
Черновский

120
120
120
80
70
70
70
60
60
50
41
30
30
30
30
26
26
26
26
24
16
14
12
12
10
10
10
10
10
8
6
6
6
4
4
4

138
138
138
92
80.5
80.5 
80Д 
69 
69
57.5 
47,2
34.5
34.5
34.5
34.5
29.9
29.9
29.9
29.9
27.6
18.4 
16,1
13.8
13.8
11.5
11.5
11.5
11.5
11.5 
9.2
6.9
6.9
6.9 
4,6 -
4.6
4.6

17
17
17
17
17
17
17
15
16
15
16 
17 
10 
17 
17 
16 
17 
17 
15 
17
15
16
15
16 
16 
16 
10 
10 
10 
16 
16 
14 
16 
10 
10 
10 
14 
10 
14 
14 
14 
14 
14

22
21
21
22
22
22
22
21
22
21
21
22
17
22
21
21
22
22
21
21
20
21
21
21
21
21
17
17
17 
21 
21
18 
21 
17 
17 
17
17
18 
18 
18 
18 
18 
18

Мыйсянь сулалӧны  
тракторрез?

Москвднскӧй МТС-ись 
мукӧд тракторнӧй отряддэз- 
ын тракторрез унажыксӧ 
сулалӧны. Например, 5-ӧт 
тракторнӧй отрядын 4 трак­
тор сулалӧны весь сысянь, 
что абуӧсь подщнпниккез. 
Мӧдік тракторнӧй отрядын 
3 трактор сулалӧны 7 лун­
ын.

Эта лоӧ сысянь, что МТС- 
лӧв директор ёрт Мошев 
да помполит Тупицин етша 
интересуйтчӧны трактор­
нӧй отряддэз уджӧн. Кӧр 
ны дынӧ обратитчан отсӧт 
йылісь, то нылӧн ӧтік от­
вет: „Тійӧ миянлӧ сказки 
эзсӧ эд висьтавлӧ! Мийӧ 
тӧдамӧ тіянтӧг11.

Оз позь висьтавны, что 
Мошев да Тупицин озӧ 
вӧвлӧ бригадаэзӧ, но тол 
кыс абу немымда. Шя 
вовлӧны не кыдз руково- 
дителлез, а кыдз наблю- 
дателлез, и результатын, 
тракторрез уджалӧны умӧ- 
ля. Стенгазетаэзбригадаэз- 
ын лэдзны некин оз отсав.

Трактористтэз.
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В ойна в Западнӧй  Еврои
Германские войска вступили Париж

Председатель Исполкома Молотов- 
ского Облсовета депутатов трудя­
щихся ГОРЮНОВ.

Секретарь Молотовского 
обкома ВКП(б) ГУСАРОВ.

■О-

Гожумся вӧрзаптӧм вылісь стахановеццез
Округ пасьта мукӧд лес- 

промхоззэз да мехлесо- 
пункттэз гожумся вӧрзап- 
тӧмлісь майскӧй план тыр­
тӧмын мыччалісӧ прекрас­
ной образеццез.

Юрлинскӧй леспромхоз 
вӧрзаптан план тыртіс 620 
процент вылӧ, кыскалӧм 
сьӧрті—350 процент вылӧ, 
Косинскӧй леспромхоз вӧр­
заптӧм сьӧрті тыртіс 340 
процент вылӧ, кыскалӧм 
сьӧрті—300 процент вылӧ, 
Гаинекӧй леспромхоз вӧр­
заптӧм сьӧрті тыртіс 550 
процент вылӧ и кыскалӧм 
сьӧрті—350 процент вылӧ.

Бура уджалӧны мукӧд 
стахановскӧй бригадаэз.

Сідз, например, Немальцев- 
лӧн бригада (Гайна) лун­
ся нормаэз тыртӧ 150 
процент вылӧ, II. С. Калин­
лӧн (Тукачево)— 120 про­
цент вылӧ, И. К. Якимов­
лӧн (Тукачево) -160 про­
цент вылӧ, Е . Ф. Харин­
лӧн (Визяй)—200—210 про­
цент вылӧ, Я. Г . Рочевлӧн 
(Велва)— 150—200 процент 
вылӧ, Я . С. Радостевлӧн 
(Велва)— 150 процент вылӧ 
и сідз одзлань.

Тракторист И. М. Котель­
ников (Визяй) кыскалӧм 
сьӧрті лунся „.норма пыр 
тыртӧ 180 процент вылӧ и 
лунӧн шедтӧ 45 рубӧн.

В. Сысолетин. •

Оздоровнтны руководство Боярскӧй колхозын
Пешнигортскӧй сельсо­

ветов (Кудымкарскӧй рай­
он), Боярскӧй колхозлӧн 
руководителлез присваи- 
вайтӧны колхознӧй деньга. 
Колхозлӧн председатель 
П. А. Хозяшев присвоитӧм 
708 руб 64 коп,, кассир 
H. Н. Носков—88 руб да 
счетовод Ф. Д. Носков— 
12 руб. Быдӧссӧ эта трой­
каыс присвонтӧмась 808 
руб. 64 коп.

"Вылын урожай понда 
колхоз оз пессьы. Мине­

ральнӧй удобреннё ззӧ ва­
йӧ. Кӧдзисӧ некондицион­
ной кӧдзысьӧн. Колхоз пась­
та кӧдзан план эзӧ тыртӧ 
29 гектар. Турнепс эзӧ 
кӧдзӧ 3 гектар, сідз кыдз 
фермаӧн заведующӧй Ма­
каров эта йылісь оз забо- 
титчы. Фермаысь уджа- 
ліссезлӧ уджлуннэз начис- 
ляйтӧны кинлӧ кыдз шедас. 
Карта эзӧ строитыштӧ. 
Дисциплина колхозын абу.

Колхозниккез.

Герой труда, проработавший 
грузчиком на Волге 42 года, член 
ВКП(б) Дмитрий Петрович Ш ус­
тов, награжден значком „Ударник 
водного транспорта"; в настоя­
щее время он работает инструк­
тором погрузочно-разгрузочных 
работ пристани'Куйбышев (Сред­
не-Волжское речное пароход­
ство). Тӧв. Шустов за большую 
рационализаторскую работу не­
однократно премирован. Указом 
Президиума Верховного Совета 
СССР тӧв. Шустов награжден 
медалью „За трудовое отличие".

В і І И

За последние дни сраже­
ние за Париж достигло на­
ивысшего предела... По 
сообщению французского ко 
мандования немцы ввели в 
сражение свои главные си­
лы и почти всю основную 
м а с с у  бронетанковых 
средств. В течение 12—13 
июня немцы нанесли ряд но­
вых ударов по оборонитель­
ному фронту французов. 
Не располагая необходимы­
ми резервами, чтобы оста­
новить германское наступ­
ление на подступах к Пари­
жу, французское дгомандо- 
вание отказалось от перво­
начального намерения за­
щищать свою столицу. Па­
риж был об‘явлен откры­
тым городом.
414 июня рано утром пе­
редовые части германских

войск вошли в^Париж.
Сӧгласнӧ германским со­

общениям части француз­
ских войск, бросая снаря­
жение, отступают по всему 
фронту от Парижа до ли­
нии Машино у Седана. Во 
многих пунктах германские 
бронетанковые и мотори­
зованные дивизии вклини­
лись в отступающие части 
французскӧй армии.

Немцы заняли портовый 
город Гавр (побережье Ла- 
Манша) и пункт Монмеди, 
открывающий доступ в 
тыл линии Мажино.

Началось наступление 
германских войск на линию 
Мажино из пунктов, распо­
ложенных на германскӧй 
территория в районе реки 
Саар.

Военные действия в средизем нӧй

Д. П. Шустов на погрузке. 
Фото Н. Славина.

Фото-клише ТАСС,

Как сообщает германская 
печать, первые дни воен­
ных действий в средизем­
ном море носили главным 
образом разведывательный 
характер. Печать подчер­
кивает, что Италия гото­
вится k большому наступ­
лению. Итальянские мор­
ские силы минировали не­
которые морские простран­
ства. Пролив между Сици­
лией и Юонисом закрыт. 
Итальянцам удалось пере- 
резать морской путь из 
восточной части средизем­
ного моря в егӧ западную 
часть. Это означает, что 
англо-французские силы

С 5 по 20 
июня КАМБУМКОМБИНАТ

ПРОИЗВОДИТ
ПРИЕМ НА КУРСЫ

С 5 по 20 
июня

с отрывом от производства, следующих специальностей: т  
кислотчики, варщики, отбельщики, слесари, токари, элек- ♦ 

трики и др. J
X Срок обучения от 3 до 6 месяцев. 2
4  На курсы принимаются лица обоего иола не моложе 18 ♦
£  лет, с образованием 4—7 классов. J
Ф Иногородние обеспечиваются общежитием и постельными
£  принадлежностями

Все курсанты зачисляются на стипендию в размере: 
Кислотчики и варщики от 200 до 250 рублей.
Отбельщики от 160 до 200 рублей.
Слесари, токари и др. от 140 до 175 рублей в месяц.
При поступлении на курсы к заявлению нужно прило-

♦ жать справку об образовании. 4
т  Паспорт и трудовая книжка пред'являются лично при %
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2 оформлении приема. За неимением трудӧвӧй книжки пред'яв 
♦ ‘ляется справка из колхоза или сельсовета. 
г  Заявления принимаются лично и почтой по адресу:
4 г. Краснокамск, бумкомбинат, отдел кадров.
І ОТДЕЛ КАДРОВ.
І4 4

разделены на две части и 
нарушена связь Англии и 
Франции с африканскими 
и ближневосточными коло­
ниями.

13 июня самолеты союз­
ников произвели налет на 
итальянские города ненова 
подвергли сильной бомбар­
дировке город Турин. Име­
ется много раненых и 
убитых. (ТА С С).

Частичная мобилизация 
в Турции

По сообщению агентства 
Юнайтед Пресс из Стамбу­
ла, в Турции началась мо­
билизация некоторых кате­
горий военных рпециалис- 
тов:________________  (ТАСС).
Отв. ред. П. М. Калашников.

I  КИНОТЕАТР „ПРОЛЕТАРИЙ1 $
♦ 16 по 18 июня X
♦ демонстрируется новый X 
X  звукӧвӧй кино-фильм 4

I  ЛИ ЧН ОЕ Д Е Л О  Z
X  Начало сеансов в 6, 8 и 10 % 
^час. вечера. J

X Анонс: Линия Маннергейма X
ДИРЕКЦИЯ. X

К У Д Ы М К А Р Ш Я  АПТЕКА 
ПОКУПАЕТ  -  

старые счки, стекла, оправы и 
части оправ

(винтики, заушники и дру­
гие), пригодные для даль­
нейшего применения.

Сдавайте имеющиеся и 
неупотребляемые Вами оп­
тические изделия.

АПТЕКА.
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